
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€4.093,00 2023 CE 501010101 medicinali con AIC Dr.ssa Roberta Pavan NO

€12.279,00 2022 CE 501010101 medicinali con AIC Dr.ssa Roberta Pavan NO

€313,00 2022 CE 501010113 medicinali esteri senza AIC Dr.ssa Roberta Pavan NO

€105,00 2023 CE 501010113 medicinali esteri senza AIC Dr.ssa Roberta Pavan NO

Il Funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto attesta la seguente situazione rispetto al
budget economico:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

L'Estensore: SIMONA PUCCI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Procedura negoziata esperita tramite ricorso alla piattaforma MEPA, suddivisa in 7 Lotti, per
l'affidamento annuale della fornitura di specialità medicinali varie non aggiudicate nell'ambito procedura di gara
SDAPA/CONSIP n. 2943613
Provvedimento di aggiudicazione e di esclusione.

Centro di Costo: BD0101

Dr.ssa Roberta Pavan

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata,
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E
SERVIZI

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa CRISTINA FRANCO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.10 pagine di cui n.5
pagine di allegati



 

 2 

 
Il Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi 

 
 

VISTE la Deliberazione n. 1 dell’01/0/2016 del Commissario Straordinario dell’ASL Roma 1, 
con la quale si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione della stessa a 
far data dall’01/0/2016, come previsto dalla legge regionale del 31/12/2015, n. 17 e 
dal Decreto del Commissario ad Acta n. U00606 del 30/12/2015; 

 
la circolare n. 7 del 17/12/2018 con la quale la Direzione Aziendale della ASL Roma 1 
ha autorizzato ad adottare determinazioni dirigenziali per l’acquisto di beni e 
servizi nel limite massimo dell’importo di € 40.000,00 IVA esclusa; 

 
l’atto di autonomia aziendale dell’ASL Roma 1, approvato con Deliberazione n. 1153 
del 17/12/2019, recepito on DCA N. U00020 del 27/01/2020 e pubblicato con BURL del 
30/10/2020, n. 9; 

 
la deliberazione n. 628 del 10/05/2021, con la quale a far data dall’01/05/2021, sono 
state affidate alla Dott.ssa Cristina Franco le funzioni direzionali della U.O.C. 
Acquisizioni Beni e Servizi; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.; 
 
 
PREMESSO  che in data 22/02/2022 è stata pubblicata, sulla piattaforma telematica Acquisti in Rete Pa, 

la RDO n. 2963355, suddivisa in n. 7 Lotti, per la fornitura di specialità medicinali varie non 
aggiudicate nell’ambito procedura di gara SDAPA/CONSIP n. 2943613 invitando a 
partecipare tutti i fornitori abilitati al bando BENI/ Forniture Specifiche per la Sanità nel 
rispetto del principio di trasparenza, rotazione e parità di trattamento; 

  
 che entro il termine perentorio di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato alle 

ore 12:00 del giorno 02/03/2022, risultano pervenute sulla Piattaforma Acquisti in Rete Pa 
n. 8 offerte, come indicato nella tabella sottostante: 

 
Ragione sociale Lotti Data invio 

ABIOGEN PHARMA   6 01/03/2022 
ALFASIGMA 5 28/02/2022 

AUROBINDO PHARMA (ITALIA)  1,2,3 02/03/2022 
FARMACEUTICA INTERNAZIONALE ITALIANA 7 02/03/2022 

MYLAN ITALIA 1,2,3 02/03/2022 
OTTOPHARMA 7 28/02/2022 

PHARMA GROSS 4,5,6,7 28/02/2022 
ZENTIVA ITALIA  1,2,3 02/03/2022 

  
 che, con Determina n. 541 del 03/03/2022, sono stato ammessi, a seguito dell’esame della 

documentazione amministrativa, alla successiva fase di gara gli operatori economici che 
hanno presentato offerta;  

VISTI i Verbali di seguito indicati: 
- Verbale n. 2 del 03/03/2022 di apertura della documentazione tecnica in seduta pubblica; 
- Verbale n. 3 del 07/03/2022 (All. 1) di valutazione della documentazione tecnica in seduta 

riservata e apertura ed esame delle offerte economiche in seduta pubblica; 



 

 3 

allegati al presente provvedimento di cui formano parte integrante e sostanziale; 
 

PRESO ATTO che, come riportato nel Verbale n. 3 del 07/03/2022 la Pharma Gross, limitatamente ai lotti 
5 e 6, non è stata ammessa alla fase di apertura delle offerte economiche in quanto il 
dosaggio proposto non è stato ritenuto conforme a quanto richiesto negli atti di gara; 

 
DATO ATTO che per il Lotto 7 le società Ottopharma e Farmaceutica Internazionale Italiana hanno 

presentato offerta al medesimo prezzo; 
 

che a seguito di richiesta di offerta migliorativa da parte della  Stazione appaltante, è 
emerso che l’offerta più conveniente è stata formulata dalla società Ottopharma per un 
valore complessivo pari a  € 11.394,00 i.e. come da verbale n. 4 dell’08/03/2022 (All. 2); 
 

CONSIDERATO che a seguito delle operazioni di apertura virtuale delle buste contenenti le offerte 
economiche, nonché di esame delle offerte migliorative di cui ai Verbale n. 3 del 
07/03/2022 e n. 4 dell’08/03/2022 sono state individuate per ciascun lotto le offerte più 
vantaggiose come di seguito indicato: 

  

Lotto CIG Principio attivo Aggiudicatario Totale Lotto 

1 91124675A7  DELORAZEPAM ZENTIVA  € 182,00 

2 911246867A DELORAZEPAM ZENTIVA  € 312,00 

3 9112470820 DELORAZEPAM MYLAN ITALIA € 1.050,00 

4 9112474B6C DILTIAZEM 
CLORIDRATO PHARMA GROSS € 380,00 

5 9112475C3F LEVOCARNITINA ALFASIGMA € 228,42 

6 9112476D12 TOCOFEROLO ALFA ABIOGEN € 1.717,20 

7 9112477DE5 STIRIPENTOLO OTTOPHARMA € 11.394,00 

 
che, dall’analisi dei sopra citati Verbali e di tutti gli atti consequenziali e connessi ai 
medesimi, si è accertato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della vigente 
normativa e pertanto si ritiene di far proprio quanto in esso contenuto; 

 
 RILEVATO che sono stati attivati i controlli finalizzati alla verifica, in capo agli operatori economici 

aggiudicatari, del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016, riservandosi l’Azienda, in caso di accertamento della non veridicità del contenuto 
delle dichiarazioni effettuate, di dichiarare decaduto il concorrente, fatta salva l’adozione 
degli ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge;  

 
RITENUTO  pertanto di prendere atto delle esigenze indifferibili ed urgenti legate alla necessità di 

garantire la continuità assistenziale e terapeutica e conseguentemente di procedere 
all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.LGS n. 50/2016, delle specialità 
medicinali di cui in narrativa per una spesa annuale complessiva pari a € 15.263,62 iva 
esclusa; 



 

 4 

 
opportuno individuare la Dott.ssa Maria Grazia di Mattia, Dirigente Farmacista, DEC del 
contratto Direttore dell’Esecuzione del Contratto discendente dall’adozione della presente 
deliberazione;  

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della legge 
241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
 

DETERMINA 
 
 

Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto: 
 

di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura negoziata esperita 
tramite ricorso alla piattaforma MEPA, suddivisa in 7 Lotti, per l’affidamento annuale della fornitura di 
specialità medicinali varie non aggiudicate nell’ambito procedura di gara SDAPA/CONSIP n. 2943613 
occorrenti alla ASL ROMA 1, per una spesa complessiva pari a € 15.263,62 iva inclusa ai prezzi e alle società 
di seguito indicate; 
 

Lotto CIG ACT Principio attivo
Forma 

Farmaceuti
ca

Dosaggio AIC
Denominazione 

commerciale
Aggiudicatario

Fabbisogn
o 12 mesi

prezzo 
unitario 
offerto

Totale Lotto

1 91124675A7 N05BA DELORAZEPAM CPR 0,5 MG 35937010
DELORAZEPAM 

ZENTIVA 0,5 MG 20 CPR 
CO

ZENTIVA 5000 € 0,03640 € 182,00

2 911246867A N05BA DELORAZEPAM CPR 1 MG 35937022
DELORAZEPAM 

ZENTIVA 1 MG 20 CPR 
CO

ZENTIVA 15000 € 0,02080 € 312,00

3 9112470820 N05BA DELORAZEPAM CPR 2  MG 23593054 EN 2 mg compresse MYLAN ITALIA 30000 € 0,03500 € 1.050,00

4 9112474B6C C08DB01
DILTIAZEM 

CLORIDRATO
ampolla 25 mg nd Diltizem - L PHARMA GROSS 200 € 1,90000 € 380,00

5 9112475C3F A16AA01 LEVOCARNITINA
SOLUZIONE 

ORALE
10 ML (200 MG) 18610079 CARNITENE 2G-10FL ALFASIGMA 360 € 0,63450 € 228,42

6 9112476D12 A11HA03 TOCOFEROLO ALFA
os cpr cps 

conf
400 UI 25910047 SURSUM ABIOGEN 18000 € 0,09540 € 1.717,20

7 9112477DE5 ND STIRIPENTOLO CPS 500 MG nd DIACOMIT OTTOPHARMA 1800 € 6,33000 € 11.394,00
 

 
di formalizzare l’esclusione della Società PHARMA GROSS limitatamente ai lotto 5 e 6; 
 
di imputare la spesa determinata dal presente provvedimento, pari a complessivi € 16.790,00 iva inclusa 
(10%), sui conti economici e sui Bilanci di competenza di come di seguito indicato: 
 
€ 12.279,00 I.C. C/E 501010101 (medicinali con AIC) Bilancio 2022;  
€ 4.093,00 I.C. C/E 501010101 (medicinali con AIC) Bilancio 2023;  
€ 313,00 I.C. C/E. 501010113 (medicinali esteri senza AIC) Bilancio 2022;  
€ 105,00 I.C. C/E 501010113 (medicinali esteri senza AIC) Bilancio 2023;  
 
di demandare al Dec, individuato nella persona della Dott.ssa Maria Grazia di Mattia, Dirigente Farmacista 
le operazioni correlate al monitoraggio del regolare andamento dell’esecuzione dei contratti discendenti  
dell’adozione del presente atto; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale 
ai sensi dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
 



 

 5 

 

La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente determina curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

                       Il Direttore U.O.C.                                                   Il Direttore del Dipartimento 
                  Acquisizione Beni e Servizi                                                   Tecnico – Patrimoniale 
                     Dr.ssa Cristina Franco                                                        Ing. Paola Brazzoduro 



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1


	DETRGNUM: 651
	DETRGDAT: 14/03/2022
	DETRSNUM: 120
	DETRSDAT: 11/03/2022
		2022-03-11T12:57:55+0100
	Paola Brazzoduro


		2022-03-10T07:49:06+0100
	Vittorio Santoriello


		2022-03-10T07:36:07+0100
	Vittorio Santoriello


		2022-03-11T10:57:25+0100
	Roberta Pavan




